
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00303/2022 del 03/05/2022

N° DetSet 00097/2022 del 03/05/2022

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n.267/2000 per

l'affidamento, mediante procedura aperta, dei Lavori di “Abbattimento della ex scuola

primaria e realizzazione di un micronido nido comunale in Piazza D’Anna”- CIG:

9134017D44 CUP: J21B21000470001 – Rettifica Determinazione DSG N° 00206/2022 del

22/03/2022 e nuova approvazione atti di gara -

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00303/2022,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00489-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 03/05/2022 al 18/05/2022

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

N° PAP-00489-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 03/05/2022 al 18/05/2022

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DSG N° 00303/2022 del 03/05/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. E DELLA POLIZIA LOCALE

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 28/01/2022, prot.n. 1266, di nomina del sottoscritto
quale titolare delle posizioni organizzative del Servizio Lavori Pubblici e del Servizio di Polizia
Municipale, con attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e
per gli effetti delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile
dichiara espressamente che non sussiste nel caso di specie obbligo di astensione non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai
sensi del Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza di questo Ente,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 25/01/2022;

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 14.02.2022 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano della Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024;

 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2021 è stato
approvato il Bilancio di previsione per le annualità 2022-2024;

 

PREMESSO:

che il Miur con decreto del 22 marzo 2021 ha pubblicato avviso relativo a contributi per progetti
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione
di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri
polifunzionali per i servizi alla famiglia.

che l’Amministrazione Comunale ha valutato utile l’abbattimento della scuola elementare di
Piazza D’Anna, inagibile, e la realizzazione di un asilo nido comunale sulla stessa area al fine di
partecipare al predetto bando, e con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2021 del
01/04/2021 ha fornito indirizzo all’UTC-LLPP di provvedere con urgenza alla redazione  di un
progetto di abbattimento della ex scuola primaria di Piazza D’Anna, dichiarata inagibile, e di
costruzione di un asilo nido comunale da inserire nel piano triennale delle opere pubbliche, in
modo da partecipare all’avviso pubblico di cui in narrativa, nei tempi richiesti;

che con Delibera di Giunta Comunale N. 36/2021 del 23/04/202 veniva approvato lo studio di
fattibilità tecnica ed economica, a firma dell’UTC protocollato al n. 5266/2021 del 20/04/2021,
relativo all’intervento di “Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di un
micronido nido comunale in Piazza D’Anna”, con allegato il quadro Economico riepilogativo
dell’intervento, disponendo altresì, ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL)
la conseguente variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e l’inserimento



3DSG N° 00303/2022 del 03/05/2022

dell’intervento nel Programma Triennale 2021/2023 delle OO.PP. – annualità 2021;

che successivamente è stata redatta la progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento di
“Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di un micronido nido comunale in
Piazza D’Anna”, ai sensi dell'art. 23, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, a firma per la parte
architettonica dell’Arch. Michele Ciancio dell’UTC e per la parte impiantistica e strutturale
rispettivamente dei tecnici incaricati Ing. Vincenzo D’Ascia ed Ing. Pasquale Scalesia, e
depositato agli atti rispettivamente con prot. prot. 6572 del 06/05/2021, prot. 6652 del
07/05/2021 e prot. 7052 del 17/05/2021;

 

che con Delibera di Giunta Comunale n. 50/2021 del 19/05/2021 veniva approvato il progetto
esecutivo dell’intervento di “Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di un
micronido nido comunale in Piazza D’Anna””;

 

che con nota prot. 1219 del 27/01/2022 da parte del Ministero dell’Istruzione veniva comunicato
che l’Ente Comunale era stato ammesso a finanziamento ed era autorizzato ad avviare le
procedure di gara;

 

CONSIDERATO :

che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. DSG N° 00206/2022 del
22/03/2022 è stata indetta procedura aperta come definita dall’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per
l’affidamento  dei Lavori di “Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di un
micronido nido comunale in Piazza D’Anna”, da espletarsi mediante la Centrale Unica di
Committenza della Città Metropolitana di Napoli e con l’applicazione del Criterio di
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 del
Codice dei contratti pubblici;

che da successive valutazioni scaturite in diversi confronti anche con l’Amministrazione
Comunale nella conferenza dei servizi del 29/03/2022, è emerso che, tenuto conto della
tipologia dei lavori da appaltare, è da ritenersi opportuno che sia premiata anche la qualità delle
proposte presentate oltre quella dell’offerta economica, e che quindi a tal fine sia prevista la
possibilità per gli operatori economici di presentare anche una offerta tecnica;

che la Centrale unica di Committenza della Città Metropolitana di Napoli non ha ancora
proceduto alla pubblicazione del Bando di Gara;

RITENUTO

quindi necessario rettificare la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP.
 DSG N° 00206/2022 del 22/03/2022 di indizione della gara di appalto nella sola parte in cui è
previsto che:

Criterio di aggiudicazione: procedura aperta con applicazione del criterio del minor prezzo,
ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;



4DSG N° 00303/2022 del 03/05/2022

termine minimo per la ricezione delle offerte è di venti (20) giorni a partire dalla
pubblicazione sulla GURI ;

prevedendo invece che :

Criterio di aggiudicazione: procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016;
termine minimo per la ricezione delle offerte è di trenta (30) giorni a partire dalla
pubblicazione sulla GURI ;

 

 

CONSIDERATO che il sottoscritto Responsabile con nota Prt.G. N. 4651/2022 del 29/03/2022
ha trasmesso agli atti dell’Ufficio Tecnico- LL.PP., il nuovo Disciplinare di gara unitamente agli
allegati di gara in cui è previsto il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016;

DATTO ATTO che rimane invariato quant’altro già stabilito nella Determinazione a contrarre del
Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. DSG N° 00206/2022 del 22/03/2022 di indizione
della gara di appalto ;

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 ed art., 1 c.9 della L. 190/12, non
sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

VISTI:

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
l’art. 107, sulle Funzioni e responsabilità della dirigenza;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI rettificare la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP.  DSG N°
00206/2022 del 22/03/2022 di indizione della gara di appalto mediante procedura "aperta" come
definita dall’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento  dei Lavori di “Abbattimento della ex
scuola primaria e realizzazione di un micronido nido comunale in Piazza D’Anna”, nella
sola parte in cui è previsto che:



5DSG N° 00303/2022 del 03/05/2022

Criterio di aggiudicazione: procedura aperta con applicazione del criterio del minor prezzo,
ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;
termine minimo per la ricezione delle offerte è di venti (20) giorni a partire dalla
pubblicazione sulla GURI ;

stabilendo invece che :

Criterio di aggiudicazione: procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016;
termine minimo per la ricezione delle offerte è di trenta (30) giorni a partire dalla
pubblicazione sulla GURI ;

 

INDIRE  la gara di appalto mediante procedura "aperta" come definita dall’art. 60 del D. Lgs.
50/2016, , per l’affidamento  dei Lavori di “Abbattimento della ex scuola primaria e
realizzazione di un micronido nido comunale in Piazza D’Anna”,, da espletarsi mediante la
Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Napoli;

DI APPROVARE il nuovo Disciplinare di gara unitamente agli allegati di gara, agli atti dell’ufficio
tecnico con Prt.G. N. 4651/2022 del 29/03/2022;

DATTO ATTO che rimane invariato quant’altro già stabilito nella Determinazione a contrarre del
Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. DSG N° 00206/2022 del 22/03/2022 di indizione
della gara di appalto;

 

DI DARE ATTO che gli atti di gara sono stati trasmessi alla Centrale Unica di Committenza della
Città metropolitana di Napoli ed approvati in data 03/05/2022;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2015, tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente", con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel
rispetto del D.Lgs. 33/2013.

DI ATTESTARE la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis.
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267 e ss.mm. ii.

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e Polizia Locale

arch. Vittorio CELENTANO



6DSG N° 00303/2022 del 03/05/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00303/2022 del 03/05/2022

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00097/2022 del 03/05/2022, avente oggetto:

Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n.267/2000 per l'affidamento, mediante procedura

aperta, dei Lavori di “Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di un micronido nido comunale in

Piazza D’Anna”- CIG: 9134017D44 CUP: J21B21000470001 – Rettifica Determinazione DSG N° 00206/2022

del 22/03/2022 e nuova approvazione atti di gara -

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


